ANNOTATIO

AD EDITUM SOJOUTII LIBRUM.

Ad Praefationem.

Praefatio quum paulo obscurior videri possit, ex ratione quam in hocce opusculo sequendam mihi proposui, ejus versionem cum illustratione, ubi necessaria videatur, hic adjiciam: » *Laus Deo sit, qui effudit amplissima in nos beneficia. Testor, non esse Deum nisi Deum O. M. solum, socio carentem, animarum creatorem; et testor, Dominum nostrum Mohammedem ejus esse servum atque legatum, Arabum et Barbarorum dominum: propitius sit Deus et benedicat ei ejusque familiae et sociis, praestantiâ et generositate insignibus. His rite praemissis, sciat Lector, hoc syntagma continere Classes Interpretum Korani, (eâ de causâ a me collectas) quod neminem inveni, qui deditâ operâ seorsim de iis egerit, quemadmodum opera data est separatim commemorandis Traditionariis et Jurisperitis et Grammaticis aliisque. Scito autem, diversa istorum esse genera; primum genus constituunt Interpretes e primis Prophetæ Asseclis; tum e (reliquis) ejus Sociis; tum ex iis qui (aetate suppres) adhuc cum Sociis vixerunt; denique ex iis qui horum Sociorum Aequales viderunt. Secundum genus constat Interpretibus e Traditionariis. Hi sunt qui Commentarios in Koranum ita composuerunt, ut aliorum allatis testimoniis inniterentur, nempe ut adducerentur in illis dicta Sociorum et horum Aequalium, additis simul nominibus illorum, per quos istorum dicta ad ipsos venissent. De his autem ambobus generibus notitiae impertitae sunt in Classibus Jurisperitorum. Tertium constat reliquis Interpretibus e doctis Sonuitis, qui interpretationi litterali adjunxerunt interpretationem allegoricam et disputationem de potestate verborum et vocabulorum Korani, et de praeceptis eo comprehensis, et de syntactica ratione singulorum membrorum ejus: haec autem sunt in quibus hodie elaboratur plurimum. Quartum est eorum qui Commentarium in Koranum conscripserunt e*

Hamakero, deinde etiam successori ejus, generosissime in usum concesserat, donec nuper graviore de causâ illud repetiit. Hoc exemplum, textum offerens magis integrum, multisque additamentis auctum, magno mihi adjumento fuit. Distinctionis causâ exemplar Leidense litera L., alterum vero litera O. indicavi.

De nominum relativorum scriptione et pronuntiatione constanter consului opusculum Sojouti cui titulus est: *تحرير الانساب في لب اللباب* (MS. Leid. n. 685, Catal. n. 1399), ubi de plerisque eorum mentio injecta est.

Praeterea e libris manuscriptis Bibl. Leid. quoque in usum meum converti Codicem 374 (Catal. n. 1785), inscriptum *كتاب الكواكب الباهرة المختصر من النجوم الزراعية*, auctore جمال الدين أبوالمحاسن يوسف بن تغرى بردى الاتابكي in Aegypto, usque ad annum Hijdrae 865, singulis deinceps annis, inter alia etiam obitum virorum doctrinâ celeberrimorum commemorat, quemque igitur egregie inservire posse credebam ad complurium virorum doctorum annum fatalem aut definiendum, aut definitionem a Sojoutio factam confirmandam.

De libris in lucem editis, quibus usus sum, quales sunt Herbelotii *Bibl. Orient.*; Tydemanni *Index Operis Ibn-Khallicānis*; hujus ipsius operis editio incepta a Wüstenfeldio et Slanio; editio operis Hādji-Khalifae, incepta a Flügelio; liber *طبقات الحفّاظ*, a Wüstenfeldio editus¹⁹⁹; (Hammeri) *Encyclopaedisches Uebersicht der Wissenschaften des Orients*, et alii id genus, utpote qui omnibus noti esse possunt, pluribus verbis disserere res ipsa vetat.

199) Ex collato Hādji-Khalifae Lexico (in v. *طبقات الحفّاظ*) evidentissime apparet, hoc a Wüstenfeldio editum opusculum (quod inscripsit: *كتاب طبقات الحفّاظ*, auctore *Abu Abdalla Dahabio*; in epitomen coëgit et continuavit *Anonymus*) excerptum esse e Dhababii opere, ab ipso illo *Sojoutio* confectum, cujus est opusculum a nobis jam editum.

ut supra (pag. 47 med.) jam verbo dixi, etiam addidi. Singula capitula numeris notare necessarium duxi, ut eo melius in annotationibus ad locos superius oblatos et a me illustratos lectorem relegare possem, utque compositio Indicis, omnia virorum doctorum in hoc opusculo commemoratorum nomina exhibentis, quam rem lectori gratissimam fore judicabam, facilius mihi cederet. Textui denique vocales adjecti, ubicumque eae ad promptam sensus intelligentiam aliquid efficere possent.

In annotationibus vero adornandis haec potissimum egi, ut 1^o. Latine verterem fusiusque exponerem omnia, quae quodammodo obscuriora intellectuque difficiliora videri possent, v. c. praefationem, textui insertos versus, et porro tales locos, quorum intelligentia a parte lectoris majorem operam animique intentionem requireret ¹⁹⁸; 2^o. de personis, numero 131, quae hic dedita operâ commemorantur, breviter, verum accurate, indicarem ubinam plura de iis inveniri possint, et an eorum *Commentarii* ab Hādji-Khalīfa citentur et alicubi in Europaeis MSS. O. O. Bibliothecis (quantum e Catalogis hoc constet) serventur; 3^o. de iis quorum in transitu mentio fit, breviter ista communicarem, quae sine magnâ laboris ambage facile de iis invenire potuerim; 4^o. de omnibus, quae citata inveniuntur, operibus indicarem, an in Hādji-Khalīfae *Lexico Bibliographico* et Herbelotii *Bibliothèque Orientale* inveniuntur; et 5^o. denique, ut omnia, quae non notissima dici possent, nomina relativa (انساب) illustrarem eorumque scriptionem definirem. De quibus autem viris doctis, operibus aut nominibus relativis, nihil annotatum inveniatur, sciat Lector me de his, post debitum laborem, nihil prorsus invenire potuisse ope adminiculorum quae mihi hic ad manus essent. Semel hoc dictum sit, ne plurimis in locis eadem ignorantiae confessio redeat.

Superest, ut de adminiculis quoque illis breviter exponam, ne Lector incertus haereat quinam intelligendi sint, qui in annotationibus citati inveniuntur, libri.

Hādji-Khalīfae Lexicon Bibliographicum, quo potissimum usus sum, cito ex Codice, qui pertinet ad collectionem MSS. O. O. Bibliothecae Leidensis, inscripto n. 1370. Quamvis manu satis nitida scriptum sit illud exemplum, scatet tamen vitiis omnis generis, e librarii ignorantia ortis, ita ut verbis sensus saepe prorsus desit. Ista autem incommoda magna ex parte sublata sunt eo, quod mihi per aliquod tempus frui contigit ope alius Hādji-Khalīfae exempli, cujus possessor, vir Illustrissimus D'Olsson, illud primum

198) In illustrandis vero vocabulis technicis et iis quibus doctrinarum subdivisiones designantur, peculiarem operam non posui, quum partim eorum explicatio ostendatur in *Lexico Freytagiano* et (Hammeri) libro *Encyclopaedisches Uebersicht der Wissenschaften des Orients*, partim vero illa ita comparata sint, ut perquam difficile sit, veram eorum potestatem paucis verbis recte definire. Quae autem e libro *Ta'rifat* peti possent vocabulorum technicorum definitiones, *hae ipsae* ut explicentur peculiarem disputationem sibi poscunt; easque vel sic saepe rem non illustrare, omnibus rerum peritis notum est.

sic tamen multa virorum doctorum nomina posteritati conservavit, quae caeteroquin periissent, et in Hādji-Khalifae opere desiderantur, quoniam aut eorum scripta huic Auctori cognita non essent, aut quoniam nulla scripta reliquissent. Dolendum autem est, ipsum opusculum ab auctore, nempe morte impedito, minime absolutum esse, quod diserta probant indicia, quae ad librarii incuriam referri nequeunt. Passim enim abrupte desinunt capitula, citantur verba aut versus, sed quae citanda fuerant desunt, et spatium in Codice relictum indicat, librarium ea haud magis invenisse in suo quo usus sit archetypo. Idem probat omissio multorum virorum, quibus ex Auctoris consilio sine dubio hic locus tribuendus fuisset: e quibus unum Baidhāwīum, celebratissimum Interpretem, de quo nulla hic mentio fit, nominatim me citasse satis sit. Ac denique hoc declarat subscriptio, quam ad finem textus adjei; et confirmant uno quasi ore prolata testimonia omnium, qui de hoc libello mentionem iniecerunt, ut Hādji-Khalifae in v. طبقات المفسرين, Herbeloti in v. *Thabacat Al Mofasserin*, et de Rossii in *Dizionario Storico l. l.* Nec tam fortunatus fui, ut cum Leydensi Codice aliud quoddam exemplum nostri opusculi conferre potuerim, cujus quidem ope multa incerta illustrata, multaeque difficultates solutae fuissent. Quantum enim equidem novi, in nullā Europaeā Bibliothecā Manuscriptorum Orientalium hic Sojoutii exstat liber, aut nusquam certe in earum editis Catalogis de eo mentio injecta est. Literis hoc de argumento a carissimo Praeceptore, viro Cl. Weijersio, ad Illustrissimum Saeyum Parisias missis, hic, quā fuit insigni humanitate, grato animo etiam a me colendā, certiores nos fecit, hodie quoque in Bibliothecis Parisiensibus istud opusculum deesse. Idem tamen a viris doctis Orientalibus non plane neglectum fuisse, docet annotatio marginalis, ejus finis in nostro Codice adjecta, quae, etiam in fine alterius opusculi iisdem fere verbis repetita, quodammodo quoque ad historiam Codicis nostri pertinet: *أَنبَاهَ مُطَالَعَةً وَنَقْلًا فَقِيرَ عَقْوٍ رَبِّهِ الصَّمَدِ أَحْمَدُ بْنُ الْمَلَّا مُحَمَّدُ الشَّافِعِيُّ الْخَلْبِيُّ عَفِيٌّ عَنْهَا وَذَلِكَ فِي أَوَائِلِ شَهْرِ جُمَادَى الْأُولَى سَنَةِ ثَمَانِينَ وَتِسْعِمِائَةٍ بِقِسْطِ طَبِيبِيَّةِ الْمَكْرُوسَةِ*

Denique jam paucis, ne nimium spatium prolegomena nostra occupent, agemus in

§. 3

De normā, quam in edendo et illustrando hoc opusculo secuti sumus.

Textus, ut in Codice offertur, ubique servatus est, exceptis iis locis, ubi aut indubiae Grammaticae leges, aut sententiae metrive ratio, aut aliae gravissimae causae, lectionem emendandam esse certo declararent. Ubicumque vero, hujusmodi rationibus inductus, textum mutandum putavi, hoc summā cum religione per annotationem, in fine paginae adjectam, lectori indicavi. Eodem modo omnes marginales notas, quas Codex offert,

quod non tantum patet ex similitudine literarum ductus, sed etiam ex amborum subscriptione. Prior (nempe libri طبقات المفسرين) haec offert: وكتب ذلك وانجزها (?) الشريف أحمد بن أحمد الرومي الحسنى فى سادس جمادى الآخرة سنة أربع وسبعين وتسعمائة وحسينا وكان الفراغ من كتابته على يد العبد الفقير إلى الله تعالى الشريف أحمد بن أحمد بن حسن الرومي الحسنى حادى عشرى جمادى الآخرة سنة أربع وسبعين وتسعمائة وحسينا الله ونعم الوكيل. Quod autem attinet ad externam Codicis formam, mediâ est magnitudine inter formam folii octuplicati majoris, et folii simpliciter duplicati minoris. Satis compressa est scriptus, ita ut quaque pagina, ultra 30 versus contineantur, relictis tamen in latere amplis spatiis, quae passim a diversis manibus annotationibus marginalibus sunt instructa. Involucrum externum corio duro constat, charta ipsa est bombycina. Caeterum exemplum nostrum egregie est conservatum, praeterquam quod ex altero, quod continet, opusculo complures paginae exciderint. Quae autem supersunt, numerum 109 efficiunt, e quibus nostrum, quod edimus, opusculum tantum 30 occupat. Manu satis nitida, caractere نسخى distincto, est exaratum; vocabulum autem notis fere prorsus caret. Quae manu alienâ adjectae sunt notae marginales (a me semper in fine paginae cum lectore communicatae), plerumque quidem ad capitulorum initia pertinent, et nomina offerunt, quibus viri docti, quorum vitas auctor exhibet, vulgo appellari solerent; passim vero etiam additamenta et animadversiones ad textum exhibent. In textu ipso paucissima tantum deprehendi corruptionis vestigia; at in nominibus propriis et in versibus, qui passim citati et textui inserti sunt, major nonnumquam corruptionis suspicio se offert. In altera saltem Codicis parte complura inveniuntur poemata, in quibus vitia, et sensum et metrum turbantia, statim in oculos incurrunt. Illud autem tanquam Codici nostro proprium et peculiare indicare possum, quod in nominibus numeralibus generis discrimen non accurate observetur, sed quam saepissime contra illud peccetur. Pauca nunc addamus de interna opusculi ratione. Ex ipso titulo: طبقات المفسرين (i. e. *Classes*, sive *diversi ordines*, *Interpretum Korāni*), satis elucet, hoc fuisse Auctoris consilium, ut notitias impertiret hominum, qui ad Korānum Commentarios scripsissent, aut saltem in Korāni interpretationis disciplinā aliquam celebritatem nacti essent. Non autem in animo eum habuisse, omnino omnes, omnisque aevi, viros doctos, in quos haec descriptio caderet, hic recensere et de eorum vita, scriptis meritisque exponere, ipsa praefatio indicat; idemque imprimis apparebit cuique, qui in Hādji-Khalifae Lexico Bibliographico articulum تفسير evolverit et cum nostro libello contulerit, cum ex illo loco insignis virorum numerus peti posset, qui huic collectioni adderetur. Voluit Auctor de iis tantum inter Korāni Interpretes hic mentionem facere, qui ex suo iudicio reliquis essent celebriores et magis laudandi; nec mysticorum quoque senioris aevi futilia commenta in censum retulit ullamve eorum rationem habuit. At vel

§. 2.

De Sojoutii opusculo, quod edimus, et de Codice ex quo editionem paravimus.

Opusculum Sojoutii, quod in lucem hic edimus, continetur Codice Bibliothecae nostrae Leydensis 416 (Catal. n^o. 1873), quem vero non totum occupat. Eodem enim volumine aliud etiam Sojoutii opusculum continetur (Catal. n^o. 1874, ubi perperam انباء pro ابناء impressum est), cui titulus est: اعيان الاعيان وابناء اليرمان, i. e. *Excellentissimi inter Proceres et (reliquos) homines*¹⁹⁷. Utrumque opusculum eadem manu descriptum est,

filiū Mohammedis, as-Sakhawi, Schamsoddin, Traditionarius, Historicus, calumniator ille. Natus est anno 834 et interfuit scholis in quibus dictabat al Hafidh Ibn-Hodjr, juvenis quum adhuc esset. Ex cujus institutione magnum concepit disciplinae Traditionis amorem, scholasque ejus continuo frequentavit, et complures libros illius manu sua descripsit. Permulta autem didicit in scholis Traditionariorum, qui cum traditionibus simul earum auctores afferebant, in Aegypto, Syria, et Hidjazo; et (e praecipuis de Traditione operibus) medullam elegit, celeberrimasque traditiones undelibet excerptis, in sui ipsius aliorumque usum; quamquam saepissime errores in legendo committebat, omnique scientiā destitutus erat, ita ut nullā prorsus in re bonum se praestaret, praeter disciplinam traditionariam. Dein toto pectore incubuit historiographiae, vitamque suam in hacce (disciplinā colendā) transegit, eique omnem suam operam impendit. In his autem scriptis suis homines infamia notavit, implevitque (ea) illorum malefactis, omnibusque quae illis tanquam vitia imputabantur, sive veris, sive falsis. Et perhibuit quidem, se hac in re praestitisse quod oporteat, nempe testium (postquam rite examinati essent) aut reprobationem aut comprobationem; hoc vero (perhibere) est manifesta ignorantia et error et blasphemia erga Deum. Imo vero praestitit aliquid quod summopere nefas est, sibi que contraxit (criminum) onus magnum, sicut ostendi in praefatione hujus libri. Tantummodo hoc monui, ne lectores falli se paterentur, nec fidem praeberent iis, quae in ejus scriptis historicis traduntur, calumniis in homines, praesertim viros doctos, neque iis animum adverterent. Obiit mense Scha'ban, anno 902.

- 197) Etiam hujus Sojoutii opusculi exemplar illud, quod Bibliotheca nostra Leydensis possidet, unicum in Europa esse videtur, quapropter dignissimum est, cujus argumentum cum viris doctis communicetur. Fortasse in posterum se mihi offeret occasio accuratius fusiusque eam rem pertractandi: in praesenti haec sola me monuisse satis sit, continere illum librum notitias, alias longiores, alias breviores, de omnis generis hominibus, Proceribus aequae ac doctis, Auctori coaetaneis. Hadji Khalifa (ex edit. Flugel. T. I p. 365 n^o. 972) in v. مختصر لشيوخ جلال الدين السبوي جمع فيه اعيان عصره haec habet: Specimen rationis, quā Auctor argumentum suum tractat, cupienti offert supra, paginā 45 in ann. 196, de vita Sakhavii vita, quam ex hocce opusculo depromsi.